3. IRAK SELÇUKLULARI (1118-1194)

Büyük Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar’ın Mahmud, Mesud, Tuğrul,

Süleymanşah ve Selçukşah adında 5 erkek çocuğu vardı68. Tapar, 24 Zilhhice 511

(18 Nisan 1189)’de hayatını kaybettiğinde onun yerine oğlu Mahmud 511 (1118)’de

tahta geçmiştir69. Sultan Mahmud, İsfahan’da tahta çıkarıldığında henüz 14

yaşındaydı.70 Uzun yıllar Horasan meliki olan Sencer, Mahmud’un yaşından dolayı

şehzadelere ve emirlere kudretini kabul ettiremediğini gördüğünde Büyük Selçuklu

tahtını almak için hazırlıklara başladı71.

3.1. Sultan Mahmud (511-590/1118-1131)

Sultan Muhammed Tapar, hastalığının son demlerinde oğullarından

(Mahmud, Tuğrul, Mesud, Süleyman Şah ve Selçukşah) en büyüğü olan Mahmud’u

yanına getirip ona ölümünün yaklaştığını, tahta geçip devlet işlerine idare etmesini

söylemişti. Akabinde 15 veya 23 Zilhicce 511’de (9 veya 17 Nisan 1118) oğlunu

Sultanlık müddeti on dört yıl olmuştur79.

Vezirler:

Rebîbü’d-devle Ebü Mansur el-Kîratî

Kemâlü’d-dîn Şemsü’l-Kifât es-Sümeyremî

Şemsü’l-mülk Osman bin Nizâmü’l-Mülk

Şerefü’d-dîn Enûşirvân bin Halîd el-Kaşî

Kıvâmü’d-din Ebu’l-Kasım

Hacibler:

Muhammed bin Alibar,

Togan Yürek, Ergân80.

3.2. Sultan Davud (525/1131-1132)

Sultan Mahmud’un ölümünden sonra vezir Kıvâmü’d-din Ebu’l-Kasım ve

emir Aksungur’un desteğiyle tahta geçmiştir81. Hemedan da tahta çıkan Davut,

babası gibi oda amcaları ile taht mücadeleleri vermiştir. Onun sultanlığını tanımayan

amcası Mesud’un üzerine yürümüş ve Tebriz’i muhasara etmiştir.

Savaş

sonucunda Sultan Sencer, Mesud’u affedip Gence’ye tayin etmiştir. Bunun yanında

Sultan Sencer, Davud’un Sultan olma vasıflarını taşımadığını, liyakatli olmadığını

düşünüp onun yerine Irak Selçuklu sultanlığına Melik Tuğrul’u geçirerek adına hutbe

okutmuştur84.

3.3. Sultan I. Tuğrul (526-529/1132-1134)

Sultan I. Tuğrul (Tuğrul bin Muhammed), Sultan Mahmud öldükten sonra

amcası Sultan Sencer tarafından Sultan ilan edildi. Sultan I. Tuğrul, Mahmud’un

sultanlığı döneminde Sultan Sencer’in himayesinde ve hizmetindeydi. Dünya zevk

ve eğlencelerinden uzak olan bir sultandı.

Sultan Tuğrul 26 yaşında iken 3

Muharrem 529’da Hemedan’da hastalanmış ve sonra vefat etmiştir92. Sultan

Tuğrul’un Arslanşah ve Muhammed adında iki oğlu vardı.

Vezirleri:

Kıvâmü’d-din Ebu’l-Kasım Dergüzînî

Şerefü’d-din Ali Bin Recâ’i’

Hacibleri:

Mengübarz93.

3.4. Sultan Mesud (529-547/1134-1152)

Sultan Mesud, cesaretli, merhametli cömert ve adil bir kişiliğe sahipti.

Selçuklularda onun kadar heybetli ve kuvvetli başka birinin olmadığı söylenilmiştir.

Onun döneminde insanlar rahat idi. Ordunun teçhizatı ve sayısı gayet iyi durumda

89 Mehmet Altay Köymen, İkinci İmparatorluk Devri, TTK, Ankara, 2011, s.

Emirler Hasbey’in gücünden çekindikleri için

kabul ettiler. Hasbeg ve Candar Hasan Melikşah’ı hapsettiler. Böylece onun

sultanlığı dört ay sürmüştür106. Sultan Melikşah 25 Mart 1160’ta ölmüştür107.

Vezirleri:

Ebu Necib Şemsü’d-din

Hacipleri:

Hasbeg Belengeri.

3.6. Sultan II. Muhammed (548-554/1153-1159)

Sultan Mesud vefat etmeden önce yerine Yeğeni Melikşah’ı veliaht tayin

etmişti. Lakin onun sultanlık için beceriksiz olduğunu söyleyen emirler, kardeşi

Muhammed’i Huzistan’dan getirterek tahta geçirdiler. Sultan Muhammed’in tahta

103 Reşîdü’d-dîn Fazlullah, Cami’ü’t-Tevarih, s. 221-222.

Hacibleri:

Cemalü’d-din Kufşed bin Kaymaz

Nasırü’d-din Atabeg Ayaz113.

3.7. Sultan Süleymanşah (554/1160)

Süleymanşah, iyi huylu, tatlı sözlü ve görgülü bir hükümdardı. Herkesle iyi

geçinirdi. Fakat sebat ve sabrı yoktu. Birkaç defa tahta oturmasına rağmen muvaffak

olamamıştır114. Talih kendisine yardım etmedi115. 511 yılı receb ayında doğmuştur.

Sultan Muhammed vefat ettikten sonra onun yerine kimin geçeceği

Öldüğünde kırk beş yaşındaydı. Kardeşi Mesud’un yanında

Hemedan’da defnedilmiştir.

Vezirleri:

Şihabü’d-din Sika Mahmud bin Abdu’l-‘aziz el-Hamidi

Hacipleri:

Muzafferü’d-din Alpergu bin Yarankuş el-Bazdar120.

3.8. Sultan Arslanşah (556-572/1160-1177)

“Sultan Arslan, güzel yüzlü, iyi hareketli, onur ve haysiyet sahibi bir

padişah idi. Geç öfkelenir, çabuk rıza gösterirdi. Onun en belirgin vasfı kerem ve

mürüvvet idi. Onun ahvalinde yumuşaklık ve sükûnet görünürdü. Gelir ve masraf

işlerinden, hazine işlerinden fazla anlamazdı.

Fahrü’d-din bin Mu’inü’d-din Muhtass el-Kaşi

Celalü’d-din bin Kıvamü’d-din Dergüzînî

Hacibleri:

Muzafferü’d-din-i Bazdar

Atabeg Ayaz

Nusretü’d-din Muhammed Pehlivan bin Atabeg İldeniz127.

3.9. Sultan II. Tuğrul (572-590/1177-1194)

Tuğrul henüz yedi yaşında iken babası Sultan Arslanşah’ın vefatı üzerine

Atabey Pehlivan’ın desteğiyle tahta geçti. Daha yaşı küçük olduğu için tüm

hâkimiyet Atabey Pehlivan’ın elindeydi. Bu hadiseye amcası Muhammed karşı çıktı

ve kuvvetlerini toplamak için İsfahan bölgesine gitti128.

Geniş bilgi için: Akdemirel, Selçuklu vezirleri (Dustûru’l-Vüzerâ’ya Göre), s. 99-100:

Bundari, Zubdetu’n-Nusra ve Nuhbetu’l-Usra, s. 218-219.
164 Güney yarım kürede yer alan büyük ve parlak bir yıldız.
165 Sultan Mahmud, Sultan Sencer’in emriyle Ebu’l- Kasım Dergüzînî’yi vezir tayin etmiştir (H.

518=1124-1125). Bu onun Sultan Mahmud dönemindeki ilk vezirliğidir ve bu görevinden H. 521 yılı

Recep ayında (1127 Temmuz-Ağustos) azledilerek hapsedilmiştir. Yerine Anûşirvan b. Halid

vezirliğe getirilmiştir (5 Şaban H. 521=16 Ağustos 1127). Geniş bilgi için: Özgür Tokan, “Sultan

Sencer Dönemi (1118-1157) Selçuklu Vezirleri”, Bayburt Üni. İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi

Dergisi, S. 1, Bayburt, 2018, s. 158.
166 Anûşirvan’ın Sultan Mahmud dönemi vezirliği az sürmüş ve Ebu’l-Kasım Dergüzînî, Sultan

AYAZ, Fatih Yahya, “Abbâsîlerden Mısır’da Kurulan Hanedanlara Vezirlik

Müessesesi”, İslam Araştırmaları Dergisi, 28, İstanbul, 2012, s. 131-132.

AYAZ, Fatih Yahya, “Vezir”, DİA, C. XLIII, İstanbul, 2013, ss. 79-82.

82

AYKAÇ, Mehmet, Abbasî Devleti’nin İlk Dönemi İdarî Teşkilâtında Dîvânlar [132-

232/750-847], TTK Yay., Ankara, 1997.

BARDAKÇI, Veli Vehbi, “Osmanlı Devleti Öncesi Vezirlik”, İstem, S. 32, 2012, s.

311-312.

BAYRAKÇI, Hasan Hüseyin, Yönetenlerin yönetimi: Türk Yönetim Tarihinde

Vezirlik Müessesesi, NEÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış

Yüksek Lisans Tezi, Konya, 2021.

Hâlid”, DİA, c. VII, ss. 359-360.

ÖZAYDIN, Abdülkerim, “Hasan Sabbâh”, DİA, c. XVI, ss. 347-350.

ÖZAYDIN, Abdülkerim, “Nizamiye Medresesi”, DİA, c. XXXIII, ss.188-191.

ÖZAYDIN, Abdülkerim, “Nizâmülmülk”, DİA, c. XXXIII, ss. 194-196.

ÖZAYDIN, Abdülkerim, Sultân Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-

511/1105-1118), TTK, Ankara, 1990.

ÖZDEMİR, Mehmed, “Muvahhidler”, DİA, 31. Cilt, İstanbul, 2006, ss. 410-412.

88

ÖZDEMİR, Mehmet, “Abbasi Halifeleri ile Büyük Selçuklu Sultanları Arasındaki

Münasebetler”, SÜTAD, S. 24, Konya, 2008, ss. 315-367.

ÖZGÜDENLİ, Osman Gazi, “İsfahan”, DİA, c. XXII, ss. 497-502.

2012.

RÂVENDÎ, Ebû Bekr Necmüddîn Muhammed b. Alî b. Süleyman er-Râvendî,

Rahatü’s-Sudûr ve Âyetü’s-Sürûr (nşr. Muhammed İkbal), London 1921

(trc. Ahmed ATEŞ), I,TTK, Ankara, 1957.

SEVİM, Ali, “İbnü’l-Cevzî’nin el-Muntazam Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili

Bilgiler (H. 430-485/1038-1092)”, Makaleler, c. II, (Yay. Haz. E. Semih

Yalçın- Süleyman Özbek), Berikan Yay., Ankara, 2005.

SEVİM, Ali, “Sıbt İbnü’l-Cevzî’nin Mirâtü’z-Zaman fî Tarihi’l-Âyan Adlı Eserindeki

Selçuklularla İlgili Bilgiler III-Sultân Melikşâh Dönemi”, Belgeler, XX/24,

TTK Yay., Ankara, 1999.